
Муниципальное образование Тбилисский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

имени Долженко Василия Фроловича 

 
ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2023 года               № 71 

 

ст-ца Алексее-Тенгинская 

 

Об организации  внутришкольной методической работы 

в 2023-2024 учебном году 

 

 В целях организации методической работы в МБОУ СОШ №12, 

реализации плана обновления образования, активизации инновационной 

деятельности и распространения передового педагогического опыта,  

приказываю: 

1. Назначить: 

- учителя биологии и географии Белову Н.Н.ответственным за 

методическую работу. 

2. Утвердить состав школьного методического совета: 

Белова Н.Н.– председатель методического совета, ответственная за 

методическую работу; 

Белова Е. А. – член совета, заместитель директора по УВР 

Белова Н.Н.– руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла; 

Саурин В.Е. М.А.– руководитель ШМО учителей физической 

культуры, ОБЖ и технологии; 

Белова Л.В.– руководитель ШМО учителей гуманитарного  цикла; 

Рыбасова Т.В. – руководитель ШМО классных руководителей; 

Соловьева М.А.– руководитель ШМО учителей начальных классов. 

Лях К.А.– руководитель ШМО учителей по  работе с одаренными 

детьми.  

3. Назначить 

-заместитель директора по УВР Белову Е. А.ответственным за 

аттестацию учителей; 

- учителя биологии и географии Белову Н.Н.ответственным за работу 

с одаренными детьми; 



- учителя кубановедения Бурносову Т.В. куратором по кубановедению 

и ОРКСЭ; 

- учителя начальных классов Светлова С.В.куратором по ОПК. 

4. Назначить руководителями ШМО: 

-Белова Е.А.– руководитель ШМО учителей естественно-

математического цикла; 

- Саурин В.Е. М.А.– руководитель ШМО учителей физической 

культуры, ОБЖ и технологии; 

- Ярикова А.Ю. – руководитель ШМО учителей гуманитарного  

цикла; 

- Рыбасова Т.В.  . – руководитель ШМО классных руководителей; 

- Светлова С.В.– руководитель ШМО учителей начальных классов. 

- Лях К.А.– руководитель ШМО учителей по  работе с одаренными 

детьми.  

5. Обеспечить сопровождение инновационных проектов и программ, 

назначить тьюторов по работе с одаренными детьми: 

тьютор по реализации проекта «Школа тайн и открытий» -  

Светлова С.В., учитель начальных классов; 

тьютор по работе с одаренными детьми по математике –

ЛабинцеваТ.В. учитель математики; 

тьютор по работе с одаренными детьми по физике  Белова Е.А. 

учитель физики; 

тьютор по работе с одаренными детьми по русскому языку – 

Белова Л. В., учитель русского языка; 

тьютор по работе с одаренными детьми по истории и 

обществознанию–Макарова Е.Н.., учитель истории, обществознания; 

тьютор по работе с одаренными детьми по кубановедению – 

Бурносова Т. В., учитель кубановедения; 

тьютор по работе с одаренными детьми по иностранному языку –

Шкарупилова Г.А., учитель иностранного языка; 

тьютор по работе с одаренными детьми по биологии и географии– 

Белова Н.Н., учитель биологии и географии; 

тьютор по работе с одаренными детьми  химии – Саурина Г.П., 

учитель химии; 

тьютор по финансовой грамотности – Соловьева М.А., учитель 

начальных классов; 

тьютор по функциональной грамотности – Шкарупилова Г.А., учитель 

иностранного языка 

6. Создать творческие группы учителей 



1) Образование и здоровье: 

Белова Е. А. – заместитель директора по УВР – руководитель 

Саурин В. Е.. – учитель физкультуры 

Лабинцев М. А.– учитель ОБЖ 

Лабинцева Н.В.. – медицинская сестра 

 

2) Проектная деятельность обучающихся: 

Саурина Г. П. – руководитель 

Бурносова Т. В. - учитель кубановедения 

Макарова Е. Н. - учитель истории 

Лабинцев М. А.– учитель технологии и ОБЖ 

 

3) Использование ИКТ в обучении: 

Белова Е.А.– руководитель, учитель информатики 

Володина О. А.– учитель начальных классов 

4) «Кубань – казачий край»: 

Бурносова Т. В.  – руководитель 

Светлова С.В.–учитель начальных классов 

Саурина Г. П. – учитель химии 

5) Работа с одаренными детьми: 

Белова Н.Н.– руководитель 

Шкарупилова Г.А. – учитель иностранного языка 

Лабинцева Т. В.– учитель математики 

Лях К. А.– учитель начальных классов 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ответственную 

за методическую работу Белову Н.Н. 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №12»                         Л. В. Белова 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                директор МБОУ «СОШ №12» 

____________ Л.В. Белова 

                                                                        1 сентября 2023 г. 

 

 

ПЛАН  РАБОТЫ 

школьного  методического  объединения учителей физической 

культуры, ОБЖ и технологии  МБОУ «СОШ  № 12»                              

на  2023– 2024 учебный  год 

№  

заседания 

Сроки План заседания Ответственные 

Заседание    

№ 1 

 

Август 

2023 г. 

Тема заседания: Планирование и 

организация методической работы 

учителей физкультуры, ОБЖ и 

технологии на 2023 – 2024 учебный 

год. 

1.Утверждение рабочих программ на 

новый учебный год 

2. Составление плана работы мо, 

плана спортивно-массовых 

мероприятий.  

3. Подготовка и проведение 

школьного этапа олимпиады по 

физической культуры 

Белова Е.А. 

 

 

 

 

 

 

Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е. 

Заседание 

№ 2 

 

Ноябрь 

2023 г. 

Тема заседания: Повышение 

качества профессиональных  

компетенций педагога в связи с 

введением профессионального 

стандарта                                              

1.  Проведение открытых уроков. 

2. Проведение спортивно-массовое 

мероприятие для обучающихся. 

3. Внедрение технологий системно-

деятельностного обучения на уроках 

физической культуры как основа 

реализации ФГОС» 

Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е.  

 

 

 

 

 

Выступление на 

педагогическом 

совете 



Заседание 

№ 3 

 

Февраль 

2024 г. 

Тема заседания: а)Работа учителя в 

условиях реализации ФГОС НОО и 

ООО 

б) «Самоанализ урока». 

 

Мастер-класс «Структура 

современного урока. Условия 

эффективности урока. Специфика 

организации уроков физкультуры».  

 

Повышение эффективности и 

качества обучения на основе 

реализации ФГОС НОО и ООО 

 

Подведение итогов за I полугодие 

(успеваемости, выполнение 

программы, мониторинг) 

Белова Л.В. 

Белова Е.А. 

 

 

Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е. 

Проведение 

мастер – класса. 

 

Заседание 

№ 4 

 

Май 

2024 г 

Тема заседания: Анализ (итоги) 

внутришкольных физкультурно-

спортивных мероприятий и 

районных  мероприятий 

1. Отчет руководителя мо за 2023-24 

уч. год. (выступление на пед. совете)  

2.Составление примерного плана 

работы на новый учебный год. 

3. Роль воспитательных мероприятий 

в формировании коммуникативных 

компетенций учащихся во 

внеурочное время. 

Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е. 

 

 

 

 

 

Выступление на 

педагогическом 

совете 

 

 

Раздел 2. Общешкольные мероприятия и заседания МО 

№ Мероприятие Сроки  Ответственны

е 

Выход 

1. Проведение спортивно-

массовых мероприятий среди 

5-11 классов 

В течение 

года 

Руководитель 

ШМО    

Саурин В.Е. 

 

2. Проведение предметной 

недели 

2 

четверть 

05.02-

Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е. 

Открытые 

занятия, 

спортивно-



12.02. 

2024г. 

Лабинцев М.А. 

Губина Д.В. 

массовые 

мероприятия 

3. Проведение школьного этапа  

олимпиады по физической 

культуре Разработка плана 

сдачи обучающимися норм 

«ВФСК ГТО» 

 

1 

четверть 

Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е. 

 

4. Подготовка и участие в 

муниципальном этапе 

олимпиады по физической 

культуре, ОБЖ и технологии 

2 

четверть 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е. 

Участие в 

МЭВсОШ 

5. Проведение спортивно-

массовых мероприятий среди 

1-4 классов и 5- 11 классов 

По 

календар

ному 

плану 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е. 

Учителя 

начальных 

классов 

Соревновани

я м/у 

классами 

5.  Участие в районных 

соревнованиях 

По 

календар

ному 

плану 

Руководитель 

ШМО         

Саурин В.Е. 

Участие в 

районных 

соревнования

х 

9. Отчет и анализ работы за 

учебный год, составление 

плана работы на новый 

учебный год 

май Руководитель 

ШМО        

Саурин В.Е. 

Аналитическ

ий отчет и 

план работы 

10. Участие в метод.совете 

школы 

По 

графику 

Учителя 

физической 

культуры, 

ОБЖ  

 

 

Раздел 3. Методическая работа 

№ Мероприятие Сроки  Ответствен

ные 

Выход 

1 Внедрение ВФСК «ГТО» в 

учебный процесс 

1,2 

четверть 

Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е. 

Семинар для 

учителей 

физической 

культуры на 

предметной 



неделе 

2 Развитие и совершенствование 

двигательных умений и 

навыков на учебно-

тренировочных занятиях по 

баскетболу 

2 

четверть 

Открытое 

учебно-

тренировочное 

занятие 

3 Игровая деятельность как 

средство развития физических 

возможностей учащихся 

3 

четверть 

Открытый 

урок 

 

Раздел 4. Работа с одаренными детьми 

№ Мероприятие Сроки  Ответственные Выход 

1 Школьный этап ВсОШ 1 четверть Учителя-

предметники 

 

2 Соревнования разного уровня, 

по видам спорта 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель 

ШМО Саурин 

В.Е. 

 

 

Раздел 5. Формирование функциональной грамотности 

№ Мероприятие Сроки  Ответственн

ые 

Выход 

  Мониторинговые 

исследования физического 

развития и физической 

подготовленности 

обучающихся с 

использованием 

антропометрических методик: 

 соматометрических – 

длина тела (рост), масса 

тела (вес); 

 физиометрических — 

жизненная емкость 

легких, мышечная сила 

кистей рук (кистевая 

динамометрия). 

 скоростных (бег 30м, 

60м, 100м), 

 координационных (бег 

В 

течение 

уч. года 

Шкарупилова 

Г.А. 

ученики 

осваивают 

простейшие 

тесты для 

самоконтроля 

здоровья, 

учатся 

измерению, 

расчету и 

оценке 

индивидуальн

ых 

достижений, 

отслеживают в 

мониторинге 

уровень 

физической 

подготовленно



3х10м, прыжки через 

скакалку), 

 скоростно-силовых 

(прыжок в длину с места, 

подъем туловища за 30 

сек.), 

 силовых (подтягивание, 

отжимание, вис на 

перекладине), 

 выносливости (бег на 

1000 м, 2000 м, 3000 м, 

передвижение на лыжах), 

 гибкости (наклон 

туловища вперед 

характеризует 

способность гибкости в 

позвоночном столбе). 

сти и 

корректируют 

(вначале с 

помощью 

педагога, затем 

самостоятельн

о) 

индивидуальн

ые планы 

физического 

самосовершенс

твования. 

 

Раздел 6. Аналитико-диагностическая деятельность 

№ Мероприятие Сроки  Ответственные Выход 

1 Аналитический отчет за 

прошлый учебный год 

август Руководитель 

ШМО   Саурин В.Е. 

отчет 

2 Отчет о прохождении 

программного материала 

В конце 

каждой 

четверт

и 

Руководитель 

ШМО    Саурин 

В.Е. 

отчет 

3 Отчет  руководителя мо за 

учебный  год 

май Руководитель 

ШМО Саурин В.Е. 

отчет 

 

План-сетка работы ШМО  учителей физической культуры, ОБЖ и 

технологии   на 2023-2024 учебный год 

№  Содержание работы Сроки  Ответственные 

АВГУСТ 

1 Разработка и утверждение рабочих программ август Руководитель  

ШМО          

Саурин В.Е. 

2 Подготовка спортивного инвентаря и 

оборудования к новому учебному году 

август 

3 Составление плана работы ШМО, 

составление календарного плана спортивно 

август 



массовых мероприятий 

СЕНТЯБРЬ 

1 Обновление стендов сентябрь Руководитель 

ШМО        

Саурин В.Е. 

2 Проведение «Недели здоровья и спорта» 2-

11 классы, легкоатлетического кросса 5-11 

классы 

сентябрь Саурин В.Е. 

Классные 

руководители 

ОКТЯБРЬ  

2 Участие в муниципальных соревнованиях по  

настольному теннису 

баскетболу 

 

 

Руководитель 

ШМО       

Саурин В.Е. 

3 

4 

Участие в работе ГМО    

Участие в муниципальных соревнованиях по 

кроссу 

октябрь Саурин В.Е. 

Лабинцев М.А. 

 

НОЯБРЬ 

1 Проведение и участие в муниципальных 

соревнованиях  

 Саурин В.Е. 

Лабинцев М.А. 

ДЕКАБРЬ 

1 Олимпиада по физкультуре  Руководитель 

ШМО Саурин 

В.Е. 

2  Проведение и участие в муниципальных 

соревнованиях по баскетболу, волейболу 

  

3 Участие в работе ГМО февраль Саурин В.Е. 

ЯНВАРЬ 

1 Участие в муниципальных соревнованиях по 

волейболу 

 Саурин В.Е. 

ФЕВРАЛЬ 

1 Баскетбол. февраль Саурин В.Е. 

МАРТ 

1 Участие в школьных,  муниципальных 

соревнованиях «Президентские состязания»  

  Саурин В.Е. 

АПРЕЛЬ 

1 Участие в муниципальных соревнованиях  7-

11 классы 

 Саурин В.Е. 

МАЙ 

1 Участие в муниципальных соревнования по 

легкой атлетике 5 – 9 классы 

 Саурин В.Е. 



Анализ работы школьного методического объединения учителей 

физической культуры, ОБЖ и технологии МБОУ «СОШ № 12»                                              

за 2023-2024 учебный год 

Тема работы МО на 2023-2024 учебный год:  «Повышение 

профессиональной компетентности педагогов в период обновления содержания 

образования с целью повышения качества образования»» 

        Целью работы методического объединения учителей физической культуры, 

ОБЖ и технологии являлось: 

    расширение профессиональных знаний и совершенствование практических 

умений педагогов на основе результатов мониторинговых исследований и с 

учетом современных достижений науки и технологий, 

 изменений запросов учащихся и общества, ориентированности на применение 

знаний, умений и навыков в реальных жизненных условиях. 

   Приоритетные направления на 2023 – 2024 учебный  год: 

 интеграция новых методов обучения и воспитания; 

 внедрение новых образовательных технологий; 

 использование цифровых технологий в обучении; 

 Перед нами были поставлены задачи: 

1. Создание условий в рамках ШИО  для совершенствования мастерства 

педагогов, включение их в педагогический поиск, научно-исследовательскую 

и инновационную деятельность; 

2. Обновление содержания через интеграцию урока, как основного 

вида образовательной деятельности (интеграция новых методов обучения и 

воспитания), внедрение новых образовательных технологий, 

использование цифровых технологий в обучении. 

3. Совершенствовать качество современного урока, повышать его 

эффективность и направленность на сохранение здоровья обучающихся и 

формирование жизненных компетенций. 

4. Развивать профессиональную компетентность учителей через активное 

участие в работе школьного и районного МО, практических семинаров, 

педагогических конкурсов. 

5. Совершенствовать работу учителей МО с 

разными категориями обучающихся на основе личностно-ориентированного и 

системно - деятельностного подходов. 

6. Продолжать работу с одарёнными детьми, вовлекать их в конкурсы и 

олимпиады различных уровней. 

7. Организовать целенаправленную работу со слабоуспевающими 

обучающимися через индивидуальные задания. 

8. Повышать результативность работы по самообразованию. 

 Основные формы работы методического объединения: 

http://www.pandia.ru/text/category/innovatcionnaya_deyatelmznostmz/
http://www.pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/
https://pandia.ru/text/category/kategoriya_/
http://www.pandia.ru/text/category/vovlechenie/


-методические заседания; 

-практические семинары и вебинары; 

-олимпиады, соревнования; 

-профессиональные конкурсы. 

     Основные виды деятельности ШМО: 

 Организация взаимопосещения занятий учителями; 

 Изучение и распространение педагогического опыта учителей; 

 Организация мастер - классов, проведение показательных, открытых 

уроков и спортивных мероприятий; 

 Организация и проведения школьных и муниципальных предметных 

олимпиад, конкурсов; 

 Анализ результатов предметных олимпиад; 

 Корректировка планов и рабочих программ; 

 Организация и проведение спортивно-оздоровительных мероприятий. 

      Работа с одаренными и мотивированными детьми 

1. Работа кружков и секций. 

2. Подготовка и участие в  соревнованиях. 

3. Работа в научном обществе школьников 

4. Рецензирование докладов и рефератов. 

5. Применение докладов, рефератов, а также стендового материала на 

уроках, классных часах, в методических уголках, на родительских собраниях. 

6. Участие в школьном и муниципальном этапах районных предметных 

олимпиад,  а также всероссийского уровня. 

7. Подготовка и проведение декады физической культуры. 

В состав школьного методического объединения входят  учителя  физической 

культуры, ОБЖ и технологии.  

В течение учебного года было проведено 5 заседаний. Вопросы, вынесенные 

на обсуждение совета, были актуальны и помогали решать проблемы, 

возникающие в процессе урочной и внеклассной деятельности, информировали 

педагогов в плане появления новых нормативных документов. 

 

Заседание №1 

Тема: Планирование и организация методической работы учителей физкультуры, 

ОБЖ и технологии на 2023 – 2024 учебный год. 

Цель: откорректировать и утвердить деятельность методического объединения 

учителей физической культуры; выработать единые представления о перспективах 

работы над научно-методической темой. 

Задачи: 1) Определить значимость научно-методической темы; 

2) Познакомить с нормативно-правовой базой, которой нужно руководствоваться 

при организации учебно-воспитательного процесса в новом учебном году. 

http://www.pandia.ru/text/category/vidi_deyatelmznosti/
http://pandia.ru/text/category/klassnij_chas/


3) Рассмотреть рабочие программы в конструкторе и календарно-тематическое 

планирование проанализировать их соответствие положению о структуре, порядке 

разработки и утверждения рабочих программ и учебному плану школы. 

4) Рассмотреть и утвердить инструктажи по технике безопасности по основным 

разделам программного материала и внеурочной деятельности. 

5) Утвердить календарь внутришкольных физкультурно-спортивных мероприятий 

на 2023-2024 учебный год. 

6) Обсудить результаты проверки кабинетов по выявлению уровня их готовности к 

началу учебного года. 

№ Содержание работы Ответственные 

1 Утверждение плана работы МО учителей физической 

культуры на 2023 -2024 учебный год 

Обсуждение научно-методической темы: Работа учителя 

физической культуры в условиях реализации ФГОС НОО 

и ООО обновлённой программы. 

Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е. 

2 Изучение нормативно-правовых документов Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е. 

3 Обсуждение перспективного плана повышения 

квалификации учителей. 
Руководитель 

ШМО 

Саурин В.Е 

4 

 

 Рассмотрение и утверждение инструктажей по технике 

безопасности по основным разделам программного 

материала и внеурочной деятельности. 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е 

5 Рассмотрение и анализ рабочих программ и календарно-

тематического планирования по физической культуре, 

ОБЖ и технологии. 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е 

Учитель ОБЖ 

Лабинцев М.А. 

6 Утверждение календаря внутришкольных физкультурно-
спортивных мероприятий на 2023-2024 учебный год. 

 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е. 

 

7 Обсудить готовность спортивного зала, беговой дорожки, 

спортивной площадки, кабинетов по физическому 

воспитанию к началу учебного года. Закрепление 

спортивного зала за учителями физической культуры. 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е. 

 

 

Межсекционная работа 

 

№ Изучаемый вопрос месяц ответственный 

1 Рассмотрение и анализ рабочих программ 

и календарно-тематического 

планирования по физической 

сентябрь Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е 

http://www.pandia.ru/text/category/kalendarnie_plani/
http://www.pandia.ru/text/category/kalendarnie_plani/


культуре,ОБЖ и технологии Учитель ОБЖ 

Лабинцев М.А. 

2 Проведение тестирования физической 

подготовленности учащихся 2-11 классы 

в рамках проекта «Вверх по ступеням 

ГТО» 

Сентябрь-

октябрь 

Саурин В.Е. 

Руководитель 

ШМО Саурин 

В.Е 

 3 Проведение школьных физкультурно-

спортивных мероприятий по видам: 

мини-футбол, легкоатлетический кросс, 

пионербол, творческие конкурсы. 

сентябрь - 

октябрь 

4 

 

Подготовка учащихся к турнирам по 

видам: 

-мини-футбол, баскетбол, кросс, стрельба 

-Подготовка и участие сборной команды 

школы для участия в «Президентских 

спортивных играх». 

Подготовка и участие сборной команды 

школы в проекте «Мини-футбол в 

школу» 

сентябрь 

-октябрь 

5 Проверка выполнения программы за 

Iчетверть, заполнение мониторингов 

успеваемости и качества знаний . 

октябрь Руководитель 

ШМО Саурин 

В.Е 

 

Заседание №2 
Тема:  

Повышение качества профессиональных  компетенций педагога в связи с 

введением профессионального стандарта. 

№ Содержание работы Ответственные 

1 Здоровьесберегающие технологии на уроках физической 

культуры (обобщение опыта) 

Руководитель 

ШМО Саурин 

В.Е 

 

2 Критерии успешной профессиональной деятельности 

(психологические, педагогические, личностно-

профессиональные) 

Учителя-

предметники 

 

3 Современные информационно-педагогические 

технологии как фактор повышения компетентности 

учителя физической культуры 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е, 

учителя 

физической 

культуры 

4 Анализ и результаты контрольных нормативов (тесты по 

физической культуре) за I полугодие. 

 

Межсекционная работа 
 

№ Изучаемый вопрос месяц ответственный 

1 Проведение контрольного тестирования в ноябрь- Руководитель 



рамках проекта «Вверх по ступеням ГТО» декабрь ШМО  

Саурин В.Е 

 
2 Проведение школьных физкультурно-

спортивных мероприятий по видам: 

пионербол с элементами волейбола (7-

8классы), комбинированные эстафеты 

«Золотая осень»(1-2 классы), 

«Олимпийский зачёт» (2-4 классы), 

баскетбол (д), баскетбол (ю) 

ноябрь- 

декабрь 

3 Проверка выполнения программы за II 

четверть, заполнение мониторингов 

успеваемости и качества знаний по 

физической культуре. 

декабрь 

4 Взаимопосещение уроков физической 

культуры. 

ноябрь-

декабрь 

 

Заседание №3 
 

Тема:   Работа учителя в условиях реализации ФГОС НОО и ООО 

  «Самоанализ урока». 

№ Содержание работы Ответственные 

1 Мастер-класс. 

Структура современного урока. Условия 

эффективности урока. Специфика организации 

уроков физкультуры. 

Руководитель 

ШМО 

 Саурин В.Е 

 

2 

 

Повышение эффективности и качества обучения на 

основе реализации ФГОС НОО и ООО 

Учитель ОБЖ и 

технологии  

Лабинцев М.А. 

3 Подведение итогов за I полугодие (успеваемости, 

выполнение программы, мониторинг) 

 

Белова Е.А. 

 

Межсекционная работа 

 

№ Изучаемый вопрос месяц ответственный 

 Проведение школьных физкультурно-

спортивных мероприятий по видам: баскетбол  

5 - 6 классы, 

 ТЭГ - регби (сборные команды 1- 5 классов,  

волейбол (девушки),  

волейбол (юноши). 

Проведение военно-спортивного праздника 

(9-11классы, приглашенные команды школ),  

Творческий конкурс буклетов и мини-

плакатов на тему ЗОЖ.  

Проведение мероприятия: «Зимние забавы»    

( 5-8 классы), спортивные старты «Метелица»  

январь 

февраль 

март 

апрель 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е 

 



 (1-2 классы). Проведение «Фитнес 

Марафона». Тестирование в рамках проекта 

«Вверх по ступеням ГТО». 

  

2 Подготовка учащихся к районным турнирам 

по видам: волейбол среди девушек; волейбол 

среди юношей; 

-Подготовка и участие сборной команды 

школы в районных соревнованиях по лыжным 

гонкам. 

март 

февраль 

апрель 

апрель 

4 Проведение недели физкультуры и спорта 

Проведение дня здоровья. 

февраль 

апрель 

5 Проверка выполнения программы за Ш 

четверть, заполнение мониторингов 

успеваемости и качества знаний по 

физической культуре. 

март 

 

Заседание №4 
 

Тема:  Анализ (итоги) внутришкольных физкультурно-спортивных мероприятий и 
районных мероприятий 

№ Содержание работы Ответственные 

1 Планирование мероприятий в рамках предметной 

недели по физической культуре. 

 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е. 

2 Анализ (итоги) внутришкольных физкультурно-

спортивных мероприятий и районныхмероприятий 

среди школьников. 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е. 

3 - результаты регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 

 

Руководитель 

ШМО 

 Саурин В.Е. 

 

Межсекционная работа 

 

№ Изучаемый вопрос месяц Ответственный  

1 Проведение школьных физкультурно-

спортивных мероприятий по видам: 

футбол.(5-8 классы), лапта (5-8 классы).  

Май Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е. 

2 Подготовка учащихся к итоговому 

спортивному празднику: «Районная 

спартакиада школьников» по видам: 

волейбол, футбол, баскетбол, лёгкая атлетика. 

Подготовка и участие сборной команды 

школы в районных соревнованиях по лёгкой 

атлетике.  

Май Руководитель 

ШМО Саурин 

В.Е 

 



Заседание № 5 

 

Тема: Анализ работы МО за прошедший учебный год. 

 

Цель: Проанализировать деятельность МО учителей физической культуры за 

2023– 2024 учебный год. 

Задачи:  
1) Провести сравнительный анализ тестирования физической подготовленности 

проведенного в течение года, с целью выявления роста (или снижения) 

результативности по видам (тестам). 

2) Выявить недостатки в работе МО. 

 

№ Содержание работы Ответственные 

1 Подведение итогов года по успеваемости учащихся и 

выполнению программы. 

Анализ работы МО за прошедший учебный год. 

 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е. 

2 Обсуждение перспективного плана работы МО на 

2024-2025уч.год; 

Руководитель 

ШМО  

Саурин В.Е. 

 

Межсекционная работа 

 

№ Изучаемый вопрос месяц ответственный 

1.  Проверка выполнения программы за год, 

заполнение мониторингов успеваемости и 

качества знаний по физической культуре, ОБЖ 

и технологии 

 

Анализ работы МО за 2023 – 2024 учебный год. 

май Руководитель 

ШМО        

Саурин В.Е 

 

 

На заседаниях ШМО учителей физической культуры, ОБЖ и технологии  давались 

следующие рекомендации: 

1. Проведение методического обеспечения предмета физическая культура в 

соответствие с требованиями руководящих документов и программы. 

2. Повышение качества проведения учебных занятий на основе внедрения 

информационных технологий. 

3. Формированию функциональной грамотности обучающихся, реализации 

обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО. 

4. Профилактика травматизма на занятиях физической культуры и спортом в 

ОО.  

5. Изучить и внедрять в практику работы здоровье сберегающие технологии. 

6. В план ШМО включать взаимопосящение уроков физической культуры. 



7. Подготовке к введению ФООП, повышению качества образования. 

 

  Для повышения эффективности учебно-воспитательного процесса учителя 

применяли и различные современные образовательные технологии: наиболее 

продуктивными явились здоровьесберегающие, личностно-ориентированные, т.к. 

каждый учитель в своей деятельности опирается на состояние здоровья и 

индивидуальный уровень развития личности ребенка, игровые и информационные 

технологии способствуют развитию физических и умственных способностей у 

обучающихся. 

Уроки учителя отличает высокий уровень педагогического мастерства, творческая 

активность детей. 

Проблемы, над которыми предстоит работать: 

Активизировать деятельность в привлечении большего количества учащихся к 

участию в спортивных мероприятиях школы, района, округа, области. 

Проводить работу по повышению мотивации учащихся к занятиям физической 

культурой. 

Повысить уровень физической подготовки учащихся школы по сдаче норм 

всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

на 90 %. 

Задачи школьного методического объединения на 2024-2025 учебный год: 

-Продолжить работу ШМО по овладению «здоровьесберегающими технологиями» 

на уроках физической культуры, ОБЖ и технологии. 

 -Внедрить в практику работы учителей  современных образовательных 

технологий. 

-Вовлечение каждого учителя физической культуры в систему непрерывного 

повышения   квалификации, совершенствования профессионального мастерства, 

самообразования  с учетом обновленного Федерального государственного 

образовательного стандарта. 

-Обмен передовым педагогическим опытом; 

-Улучшение материальной спортивной базы школы 

 

Вывод: По результатам наблюдений и анализа деятельности учителей и учащихся 

на уроках, можно сделать вывод, что учителя  в основном правильно и 

обоснованно отбирают методы, приемы и средства обучения в соответствии с 

содержанием учебного материала и поставленными целями уроков. 

Разнообразие приемов, методов, применяемых учителями, эмоциональность 

подачи материала, позволяют активизировать познавательные способности 

учащихся, максимально реализовывать учебные возможности каждого класса. 

Учителя успешно проводят работу по обучению учащихся самостоятельной 

деятельности, характер тренировочных упражнений, виды самостоятельных работ, 



степень сложности, их вариативность, связь ранее изученного материала с новым, 

помощь учителя- всё это позволяет добиваться высокой степени усвоения нового 

материала и эффективности проведения занятий в целом. 

Наряду с имеющимися положительными результаты в работе школьного 

методического объединения имеются серьезные недостатки: 

- незначительные результаты учащихся в выступлении на муниципальном этапе 

Олимпиады по технологии; 

-низкий уровень навыка самоанализа у учителей и самоконтроля у учащихся; 

-низкий уровень среди педагогов по курсам повышении квалификации. 

- требуется ремонт полов и оконных технологий в большом спортивном зале. 

Работу методического объединения учителей физической культуры за 2023-2024 

учебный год признать удовлетворительной. 

  

 

Директор МБОУ «СОШ №12»                                        Л.В.Белова 

 


